
 

АДМИНИСТРАЦИЯ РАССКАЗОВСКОГО РАЙОНА 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

 

21.03.2014 г. Рассказово №279 
 
 
Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих 
обучению по образовательным программам дошкольного, начального 
общего, основного общего и среднего общего образования, на территории 
Рассказовского района 

 

 В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 29.12.2012  № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» и в целях соблюдения 

конституционных прав граждан на получение общедоступного и бесплатного 

общего образования  администрация района постановляет: 

1. Утвердить Положение об организации учета детей, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования, на территории 

Рассказовского района согласно приложению. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации 

Рассказовского района от 18.12.2009 № 1232 «Об утверждении Положения о 

порядке учета детей, подлежащих  обязательному обучению в 

муниципальных общеобразовательных учреждениях, реализующих 

общеобразовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего (полного) общего образования, расположенных на территории 

Рассказовского района». 

3. Отделу образования и защиты прав несовершеннолетних 

администрации района (Косарева) организовать  работу  по  проведению 

ежегодного персонального учѐта детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования. 

4. Разместить настоящее постановление на сайте «ТОП 68 

Тамбовский областной портал (www.top68.ru) и на официальном сайте 

администрации района в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации района В.В. Стрыкова. 

 

 

 

Глава администрации района                                                          А.Н. Кузнецов



ПРИЛОЖЕНИЕ   

к постановлению  администрации  района 

 

 

Положение 

об организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, на территории Рассказовского района 

 

1. Общие положения 

 

1.1.  Положение об организации учета детей, подлежащих обучению по 

образовательным программам дошкольного, начального общего, основного 

общего и среднего общего образования, на территории Рассказовского 

района (далее - Положение) определяет порядок проведения учета детей в 

возрасте 2 месяцев - 18 лет, подлежащих  обучению по образовательным 

программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего 

общего образования, на территории Рассказовского района. 

1.2.  Определить органом, исполняющим полномочия по учѐту детей, 

подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, 

начального общего, основного общего и среднего общего образования, отдел 

образования и защиты прав несовершеннолетних администрации района  

далее — Отдел. 

1.3.  Положение определяет взаимоотношения Отдела  и 

муниципальных образовательных организаций с органами администрации 

Рассказовского района, администрациями сельских советов и 

правоохранительными органами в целях содействия организации учета детей 

в возрасте 2 месяцев - 18 лет, зарегистрированных и (или) фактически 

проживающих на территории Рассказовского района. 

 

2. Организация работы по учету детей в возрасте 2 месяцев - 18 лет, 

зарегистрированных и (или) фактически проживающих 

на территории Рассказовского района 

 

2.1. Отдел координирует работу по организации учета детей в возрасте 2 

месяцев - 18 лет, зарегистрированных и (или) фактически проживающих на 

территории Рассказовского района. 

2.2. Первичный учет детей в возрасте 2 месяцев - 18 лет осуществляют 

муниципальные образовательные организации Рассказовского района — 

муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Верхнеспасская средняя общеобразовательная школа, муниципальное 

бюджетное общеобразовательное учреждение Платоновская средняя 

общеобразовательная школа  (далее — Школы) и муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное учреждение Платоновский детский сад  (далее 

— Детский сад). 

 

 



2.3. Учет детей в возрасте 2 месяцев - 18 лет осуществляется Школами и 

Детским садом в границах территорий Рассказовского района, за которыми 

они закреплены постановлением администрации района. 

2.4. В целях выявления детей в возрасте 2 месяцев - 18 лет, подлежащих 

обучению по образовательным программам дошкольного, начального 

общего, основного общего и среднего общего образования,  и лиц,                                      

которые не обучаются или уклоняются от обучения, уполномоченные 

представители Школ и Детского сада проводя  подворовый (поквартирный) 

учет два раза в год (сентябрь, март).  На основе результатов проведенного 

учета в Школах и Детском саду формируется банк информации о детях в                                        

возрасте 2 месяцев - 18 лет. 

2.5. Школы и Детский сад принимают меры, обеспечивающие прием 

всех граждан, имеющих право на получение образования соответствующего 

уровня и проживающих на территориях района, за которыми они закреплены 

постановлением администрации района. 

2.6. Школы и Детский сад ведут документацию установленного образца 

по учету и движению обучающихся (включая вопросы приема, перевода, 

отчисления). 

2.7. Школы и Детский сад ежегодно подают в Отдел: 

- до 5 мая сведения о численности детей в возрасте 2 месяцев - 18 лет                           

(по состоянию на 1 мая); 

- 1 сентября сведения о численности детей в возрасте 1 года - 18 лет, не 

приступивших к обучению по программам соответствующего уровня 

образования (по состоянию на 1 сентября); 

- до 5 октября сведения о численности детей в возрасте 1 года - 18 лет, 

обучающихся в Школах и Детском саду (по состоянию на  1 октября). 

2.8. Школы и Детский сад несут ответственность за достоверность 

предоставляемой ими информации. 

2.9. Школы и Детский сад имеют право вносить в Отдел предложения о 

совершенствовании системы учета детей в возрасте 2 месяцев  - 18 лет. 

2.10. Отдел ежегодно формирует: 

- до 15 мая муниципальный банк данных о детях в возрасте 2 месяцев  - 

18 лет, подлежащих обучению в Школах и Детском саду; 

- до 15 октября муниципальный банк данных о детях, не обучающихся 

по программам соответствующего уровня образования, а также о детях, 

злостно уклоняющихся от обучения, склонных к бродяжничеству и 

правонарушениям. 

 

3. Организация  учета детей в возрасте 2 месяцев - 18 лет, 

подлежащих обучению в Школах и Детском саду 

 

Отдел осуществляет координацию деятельности Школ и Детского сада 

за: 

  учетом детей в возрасте 2 месяцев - 18 лет, зарегистрированных и 

(или) фактически проживающих на территории Рассказовского района; 



- ведением документации по учету и движению обучающихся детей в 

возрасте 1 года - 18 лет; 

- обеспечением детей в возрасте 1 года - 18 лет, зарегистрированных и 

(или) фактически проживающих на территории Рассказовского района, 

гарантированным государством правом на получение общедоступного и 

бесплатного дошкольного и общего образования; 

- устройством на обучение несовершеннолетних, не получающих 

образования соответствующего уровня в нарушение действующего 

законодательства; 

- созданием комплексной системы индивидуальной профилактической 

работы в отношении детей в возрасте 6,6 - 18 лет, не посещающих Школу, а 

также их родителей (законных представителей). 

 

4. Взаимоотношения Отдела, Школ, Детского сада  с органами 

администрации района, администрациями сельских советов и 

правоохранительными органами 

 

4.1. В целях организации учета детей в возрасте 2 месяцев - 18 лет, 

зарегистрированных и (или) фактически проживающих на территории 

Рассказовского района Отдел, Школы и Детский сад взаимодействуют с  

комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав  администрации 

района, комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администраций сельских советов, межмуниципальным отделом 

Министерства внутренних дел «Рассказовский». 

4.2. Уполномоченные представители Школ и Детского сада в случае 

необходимости обращаются в межмуниципальный отдел Министерства 

внутренних дел «Рассказовский» за оказанием содействия  в проведении 

подворовых (поквартирных) обходов во время проведения учета детей в 

возрасте 2 месяцев - 18 лет. 

4.3. Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав 

администрации района, комиссии по делам несовершеннолетних и защите их 

прав администраций сельских советов   оказывают содействие Школам по 

вопросам привлечения к административной ответственности в 

установленном законодательством порядке родителей (законных 

представителей) несовершеннолетних, уклоняющихся от обучения. 

4.4. Отдел ежегодно рассматривает вопрос о состоянии организации 

учета детей, подлежащих  обучению в Школах и Детском саду, на заседании 

при заместителе главы администрации района. 
 

 

 

 

 

 

 

 
 


